
Postup krokov na poukázanie 2% z dane pre zamestnancov, 
 ktorí požiadali svojho zamestnávateľa o vykonanie ročného 

zúčtovania zaplatených preddavkov na daň z príjmov: 
 
 

1. Do 15.02.2024 požiadajte svojho zamestnávateľa, aby Vám vystavil tlačivo „POTVRDENIE O ZAPLATENÍ 
DANE Z PRÍJMOV ZO ZÁVISLEJ ČINNOSTI“   (príloha č.1). 

 
 
2. Z tohto potvrdenia si viete vypočítať: 
 

a. 2% z Vašej zaplatenej dane – to je maximálna suma, ktorú môžete poukázať v prospech 
prijímateľa, ak ste v roku 2023 neboli dobrovoľníkom, alebo dobrovoľnícky odpracovali menej 
ako 40 hodín. Táto suma však musí byť minimálne 3,00 €. 

 
b. 3% z Vašej dane, ak ste v roku 2023 odpracovali dobrovoľnícky minimálne 40 hodín a získate 

o tom Potvrdenie od organizácie/organizácií, pre ktoré ste v roku 2023 dobrovoľnícky pracovali. 
 
 
3. Vyberte si prijímateľa dane: 
  

SPORT CLUB POHODA TRNAVA je riadne zaregistrovaným prijímateľom 2% z dane Notárskou komorou. 
 
 

4. Vyplňte tlačivo “VYHLÁSENIE O POUKÁZANÍ SUMY ZAPLATENEJ DANE Z PRÍJMOV FYZICKEJ 
OSOBY“ (príloha č.2). Do oddielu „Údaje o prijímateľovi“ napíšte údaje tak, ako sú predpísané nižšie 
v prílohe č.2. Ak chcete oznámiť prijímateľovi, že ste mu Vy zaslali 2% (3%), zaškrtnite v tlačive príslušný 
súhlas so zaslaním Vašich údajov (meno a adresa ...nie však poukázaná suma).  

 
 
5. Obe tieto vyplnené tlačivá (POTVRDENIE aj VYHLÁSENIE), treba doručiť (alebo odoslať elektronicky) do 

30.04.2024 na Daňový úrad podľa Vášho bydliska. 
 
6. Ak ste poukázali 3% z dane, povinnou prílohou k Vyhláseniu a Potvrdeniu o zaplatení dane je aj Potvrdenie 

o odpracovaní minimálne 40 hodín dobrovoľníckej činnosti !!! 
 
7. Daňový úrad po kontrole údajov a splnení všetkých podmienok má zákonnú lehotu 90 dní na to, aby 

previedol sumu, ktorú ste poukázali v prospech Vami vybraného prijímateľa. 
 

Poznámky: 

1. Čísla účtov prijímateľov nepotrebujete, ani ich nikde neuvádzate, nakoľko peniaze na účty prijímateľov 
prevádzajú daňové úrady, nie Vy. Vy platíte celú daň daňovému úradu.  
Obe vyplnené tlačivá treba podať na daňový úrad podľa Vášho bydliska. 
 

2. ABY SME MOHLI EVIDOVAŤ OD KOHO BOLI POUKÁZANÉ 2% DANE JE POTREBNÉ NÁM DOLOŽIŤ: 
 

a. kópiu „Vyhlásenia o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby“ 
s výškou poukázanej sumy a adresátom SPORT CLUB POHODA TRNAVA 

 
b. kópiu „Potvrdenia o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti“ 

 

 



Príloha č.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č.2 

 


